绩溪县安全生产委员会办公室文件
绩安办〔2022〕13 号

关于切实加强防溺水安全工作的紧急通知

各乡镇人民政府，县安委会成员单位：

4 月 3 日，淮北市濉溪县发生一起 3 人溺水死亡事件。事故

发生后，省长王清宪立即作出批示：“要准确定性，妥处善后。

临近夏季，我省溺水事故易发多发，各地必须引起高度重视，强

化危险水域安全巡查力量和频次，扎实做好宣传警示教育，提高

群众安全防范意识，坚决杜绝类似事故再次发生”。为认真贯彻

落实省领导批示要求，严防类似事故发生，现就有关工作提出如

下要求：

一、充分认识当前防溺水安全的严峻形势

当前临近夏季，我县钓鱼、玩耍等涉水行为增多，溺水

伤亡事故风险加大，防范溺水事故形势严峻。各乡镇人民政府、

各有关单位要深刻汲取教训，引以为戒，牢固树立“两个至上”

的理念，切实加强领导、迅速行动、落实措施，保障人民群众生

命安全。

二、迅速开展防溺水安全警示宣传教育

各乡镇人民政府、各有关单位要立即安排部署，统筹做

好防溺水安全宣传工作。要通过广播、微信等多种渠道，对群众

尤其是青少年组织开展形式多样、群众喜闻乐见的安全教育，切

实增强人民群众的安全意识和防范能力。教育部门要督促学校加

强学生防溺水工作，通过组织警示教育、举办防溺水必修课、强

化监护人言传身教等方式增强学生安全意识，提高学生防溺水自

我保护意识和远离危险水域的自觉性，坚决防范溺亡事故发生。

三、立即组织开展涉水场所安全巡查

各乡镇人民政府、各有关单位要抓好河溪重点区域及水库的

监管巡查工作，并对池塘、水坑等涉水场所开展排查。要建立安

全隐患工作台帐，对排查出的安全隐患，明确责任单位和责任人，

制定整治方案，迅速落实整改措施。确保危险水域该封闭的要坚

决封闭；不能封闭的，要设置明显的安全警示标志，并加大对危

险水域的安全巡查检查。

绩溪县安全生产委员会办公室

2022 年 4 月 4 日

抄送：市安委办、县委办、县人大办、县政府办、县政协办